

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 224/QĐ-BCĐ896 ngày 07/5/2020 của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 (sau đây viết gọn là Quyết định số 224/QĐ-BCĐ896); Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 – 2020 tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Ban Chỉ đạo 896 tỉnh) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 224/QĐ-BCĐ896 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tổ chức thực hiện nghiêm, đúng tiến độ các nhiệm vụ được phân công trong triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, tiến tới xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số, cải cách thủ tục hành chính, giảm giấy tờ công dân.

- Phục vụ việc kết nối các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật, phân công cụ thể trách nhiệm xuyên suốt của từng sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện đảm bảo tính hiện đại, đồng bộ, thống nhất.

- Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, tập trung tối đa nguồn lực, chủ động phối hợp, rút ngắn các thủ tục, góp phần thực hiện khẩn trương cải cách thủ tục hành chính và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đưa vào hoạt động trong thời gian sớm nhất.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**



- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đơn vị và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **trong tháng 6/2020.**

## **2. Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư**

**2.1.** Triển khai thực hiện các Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan triển khai dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Quý II/2020.**

### **2.2.** Phối hợp khảo sát bổ sung, xây dựng thiết kế chi tiết và dự toán dự án

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: **Quý II, III/2020.**

### **2.3.** Kiểm tra, phúc tra dữ liệu thông tin dân cư

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: **Năm 2020.**

**2.4.** Phối hợp triển khai kết nối giữa các hệ thống, cơ sở dữ liệu (*kết nối hệ thống CCCD, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành đã xây dựng xong với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia để phục vụ cấp số định danh cá nhân, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến*)

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: **Quý IV/2020.**

**2.5.** Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn sử dụng phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: **Quý IV/2020.**

### **2.6.** Tiếp tục triển khai cấp số định danh cá nhân

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: **Năm 2020.**

2.7. Tham gia góp ý dự thảo Thông tư quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính, Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Năm 2020.**

3. Xây dựng Kế hoạch và tham mưu ban hành phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ngoại giao, Thông tin và Truyền thông, Quốc phòng, Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Bộ Chỉ huy Quân Sự tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, đơn vị và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Quý II/2020.**

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020.

- Công an tỉnh: tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về nội dung, kết quả triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020, nhất là Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phối hợp trong quá trình thực hiện. **Hoàn thành trong tháng 6/2020.**

- Văn phòng UBND tỉnh: tiếp tục đăng tải tài liệu tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các Cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông: hướng dẫn các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các Cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai: tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, tình hình, kết quả... việc triển khai



thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư; Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố: thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư; mục tiêu, ý nghĩa, tình hình, kết quả... việc triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

**5.** Thường xuyên rà soát các văn bản của HĐND tỉnh, UBND tỉnh có liên quan đến triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 cần đề xuất sửa đổi, bổ sung phục vụ việc triển khai, vận hành, khai thác, quản trị và sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cải cách thủ tục hành chính.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Thường xuyên.**

**6.** Tổ chức các cuộc họp, hội thảo triển khai, sơ kết, chuyên đề liên quan đến Đề án 896 năm 2020

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Năm 2020.**

**7.** Tham gia Hội thảo “công tác quản lý dân cư thông qua số định danh cá nhân định hướng và giải pháp”.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: **Dự kiến quý II, III/2020 (Khi BCD896 Trung ương triệu tập).**

**8.** Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án 896; hướng dẫn, xử lý các khó khăn, vướng mắc của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 896; chủ động báo cáo các Bộ, ngành, Trung ương các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 896.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.



- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: **Năm 2020.**

**9. Tổng kết thực hiện Kế hoạch năm 2020, giai đoạn 2013-2020 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tiếp theo (Tổng kết năm 2020 và tổng kết Đề án 896 giai đoạn 2013-2020 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tiếp theo; Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng và thực hiện Đề án 896).**

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: **Dự kiến quý IV/2020.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện báo cáo về Văn phòng BCĐ896 tỉnh (Công an tỉnh) hoàn thành trước ngày 05/7/2020.**

Kết quả thực hiện Đề án 896 năm 2020, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 30/11/2020.**

Riêng Báo cáo tổng kết Đề án 896 giai đoạn 2013-2020 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tiếp theo; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng và thực hiện Đề án 896 sẽ thực hiện sau khi có hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương.

**2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này.**

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo Ban Chỉ đạo 896 tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Văn phòng BCĐ 896 (Bộ Công an);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, HCC, THNC.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Cao Tiên Dũng**